
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
AREA: AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITA’ E TRASPORTI 
AREA: AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITA’ E TRASPORTI 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: AGRONDI SIMONE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: (C.I. 15148) BOSCO DELLO SPORT: STADIO. AGGIUDICAZIONE 
GARA N. 15/2025: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO STATICO E 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. ATTO DA PUBBLICARE (COD. SRC25_02) 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2052 del 23/09/2025 
Determinazione (DD)    n. 1960 del 01/10/2025 
Fascicolo 254/1 - C.I. 15148 - BOSCO DELLO SPORT �STADIO - DELIBERE E 
DETERMINE 
 



Il Direttore 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 19 dicembre 2024 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati, tra i quali il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027 e il 
Piano degli Investimenti, delle opere pubbliche e degli interventi di 
manutenzione 2025-2027; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 30 dicembre 2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2025-2027, 
assegnando ai Dirigenti l’adozione delle determinazioni a contrarre, la 
responsabilità di tipo finanziario, l’adozione e attuazione dei provvedimenti di 
gestione connessi alle fasi dell’entrata e della spesa; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 257 in data 30 dicembre 2024 è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) che si 
compone, ai sensi dell’art. 6 del d.l. n. 80/2021, di varie sottosezioni tra le quali 
la sottosezione “Performance”, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, 
la sottosezione “Struttura organizzativa e Piano triennale dei fabbisogni del 
personale”, la sottosezione “Organizzazione del lavoro agile” e la sottosezione 
“Piano delle Azioni Positive” successivamente convalidata con d.G.C. n. 11 del 
18 febbraio 2025; 
- con d.G.C. n. 50 in data 8 aprile 2025 è stata approvata la variazione al vigente 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e al vigente Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG); 
- con d.G.C. n. 93 in data 21 maggio 2025 è stata approvata l’ulteriore variazione 
al vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e al vigente Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG); 
- con d.G.C. n. 141 in data 16 luglio 2025 è stata approvata l’ulteriore variazione 
al vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 
- con disposizione del Sindaco Prot. Gen. n. 610526 del 22/12/2023 è stato 
attribuito al sottoscritto l’incarico di Direttore dell'Area Lavori Pubblici Mobilità e 
Trasporti del Comune di Venezia; 
 
VISTI: 
- l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i. in merito alle competenze dei dirigenti; 
- l’art. 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i., disciplinante gli 
adempimenti di competenza dei dirigenti; 
- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e i principi contabili in materia di imputazione delle spese” di 
cui all’allegato 4-2 del suddetto d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e il successivo 
D.P.C.M. 28 dicembre 2011 avente ad oggetto “Sperimentazione della disciplina 
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118”; 
- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 15/06/2016; 
- l’art. 153, comma 5, del d.lgs. n. 267 del 2000 in materia di visto di regolarità 



contabile e gli artt. 183 e 191 del d.lgs. n. 267 del 2000 in materia di impegni 
di spesa; 
- il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
P.A.”; 
- l’art. 17 del vigente Statuto del Comune di Venezia relativo alle funzioni e 
compiti dei dirigenti; 
- il “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, a 
norma dell'art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165, approvato con d.P.R. 16 
aprile 2013 n.62, che all'art.2, comma 3, estende, per quanto compatibili, gli 
obblighi di condotta previsti dal codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo in 
favore dell'Amministrazione; 
- la D.G.C. n. 314 del 10/10/2018 con cui è stato approvato il nuovo testo del 
“Codice di comportamento interno”, che "ha sostituito ogni precedente"; 
- la D.G.C. n. 78 del 13/04/2023 con cui sono state apportate ulteriori modifiche 
al “Codice di comportamento interno”; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. 
e il d.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora vigenti ai sensi 
degli artt. 216 e 217 del d.lgs. n. 50/2016; 
- la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, in particolare quanto disposto dall’art. 
1 co. 2 lett. a), così come ulteriormente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. 
a) n. 2) pt. 2.1. del d.l. 31 maggio 2021, n. 77; 
- le Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità e precisamente n. 3, 
delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 
1007 dell’11.10.2017, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e n. 4, delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate con delibere del Consiglio n. 206 
dell’1.03.2018 e n. 636 del 10.07.2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
PRESO ATTO che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 29/03/2023 è stato approvato 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera in oggetto dell’importo 
complessivo di 86.996.874,84= Euro; 
- a seguito della procedura di gara, con Determinazione Dirigenziale n. 920 del 
16/05/2024 sono stati affidati la progettazione esecutiva comprensiva della 
definitiva e l’esecuzione dei lavori dell’opera in oggetto al costituendo R.T.I. 
COSTRUZIONI BORDIGNON SRL (Mandataria) - FINCANTIERI INFRASTRUCTURE 
SPA e RANZATO IMPIANTI SRL con progettisti incaricati il costituendo R.T.P. 
MAFFEIS ENGINEERING SPA (Mandataria) - POPULOUS LIMITED – SEINGIM 
GLOBAL SERVICE SRL - SOIL ENGINEERING SRL e GAe ENGINEERING SRL per 
l’importo complessivo di 75.543.421,42= Euro (o.p. e f.e.) così distinto: 
74.905.603,61=Euro, di cui 73.488.067,29= Euro per lavori al netto del ribasso 
d’asta del 1,50%, 1.417.536,32= Euro per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, 637.817,81=Euro per oneri di progettazione, al netto del ribasso d’asta 
del 50,00%; 



- in data 26/09/2024, giusto Rep. Spec. n. 131686, è stato stipulato il contratto 
d’appalto; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale (DCC) n. 77 del 19 dicembre 2024 
avente ad oggetto “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 e 
relativi allegati, e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027” 
è stato ridefinito l’assetto finanziario a sostegno del quadro economico 
dell’intervento prevedendo un incremento dei finanziamenti a favore del (C.I. 
15148) per 5.315.000,00= Euro a seguito di una complessiva rivalutazione degli 
effettivi fabbisogni finanziari dei singoli appalti afferenti la realizzazione 
dell’intero “Bosco dello Sport”; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 48 del 22/01/2025 è stato approvato un 
atto ricognitorio delle fonti di finanziamento degli appalti relativi all’attuazione 
dell’intero compendio “Bosco dello Sport”; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 258 del 10/02/2025, per effetto di quanto 
disposto dalla succitata Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 24/12/2024, 
è stato assestato il quadro economico dell’opera; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 18/04/2025 è stato approvato 
il progetto definitivo dell’opera in oggetto; 
- a seguito di proceduta aperta (Gara n. 59/2024), con Determinazione 
Dirigenziale n. 800 del 17/04/2025 è stato aggiudicato l’affidamento del servizio 
di direzione lavori, ispettore di cantiere e coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione al costituendo R.T.P. BS PROGETTI SRL (mandataria),  AI 
ENGINEERING SRL, AI STUDIO – Ass. Professionale, ARCHEST SRL; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1872 del 17/09/2025 è stato approvato il 
provvedimento avente ad oggetto “Assestamento di quadro economico, 
approvazione del progetto esecutivo, modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 
c. 1 lett. c) ed e) del D.Lgs. 50/2016, approvazione schema atto di sottomissione. 
Impegni di spesa e relativi accertamenti di entrata” per l’importo  complessivo 
di 93.311.874,84= Euro come da seguente quadro economico: 
 

A IMPORTO DEI LAVORI  
A.1 Lavori a corpo 80.555.257,02 € 
A.2 Oneri sicurezza 1.727.343,57 € 
A.3 Oneri di progettazione 978.093,85 € 

 TOTALE appalto (A) 83.260.694,44 € 
   

B SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto 0,00 € 
B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini 0,00 € 
B.3 Allacciamenti a pubblici sottoservizi 120.000,00 € 
B.4 Imprevisti 454.141,20 € 
B.5 Acquisizione di aree o immobili 0,00 € 
B.6 Accantonamento (ex art. 133 D.Lgs. 163/2016 s.m.i.) 0,00 € 

B.7.a Spese tecniche (incarichi esterni) 608.956,65 € 
B.7.b Spese tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016) 134.106,00 € 
B.8 Spese per attività tec. amm. connesse alla progettazione 0,00 € 
B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 20.000,00 € 
B.10 Spese per pubblicità e opere artistiche 0,00 € 
B.11 Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi 344.870,98 € 
B.12 Oneri previdenziali (4% su A.3) 39.123,75 € 
B.13 IVA (IVA 10 % su A+B.12) 8.329.981,82 € 



 TOTALE somme a disposizione (B) 10.051.180,40 € 
 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 93.311.874,84 € 
   
 QUADRO ECONOMICO AGGREGATO  
 Importo lavori (o.f.c.) 91.629.800,01 € 
 Somme a disposizione (o.f.c.) 1.547.968,83 € 
 Incentivi 134.106,00 € 
 Totale complessivo 93.311.874,84 € 

 
DATO ATTO che l’unicità il servizio collaudo statico in oggetto che, non rientrando 
nell’ambito di categorie merceologiche omogenee e comparabili, implica la 
peculiare applicazione di competenze intellettuali inerenti a problematiche 
specifiche, non potendosi in tal senso ricondurre ai “Servizi architettonici, di 
costruzione, ingegneria e ispezione” presente nel Mepa, né riscontrandosi alcuna 
convenzione Consip in merito; 
 
RITENUTO necessario, procedere all’affidamento esterno dell’incarico di collaudo 
statico ai sensi dell’art. 71 D.lgs 36/2023, in quanto le attività oggetto del 
servizio rientrano tra quelle previste dal D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice di 
contratti pubblici  in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78” 
e quindi non sono assoggettate al “Regolamento per il conferimento di incarichi 
di collaborazione, di studio, di ricerca e di consulenza ad esperti esterni” 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 14 marzo 2008 e 
s.m.i; 
 
VALUTATO che l'importo dei corrispettivi per la succitata prestazione, calcolato 
ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 (Ministero della Giustizia di concerto con il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 
adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”, 
come richiamato dall’art. 1 dell’Allegato I.13 al D. Lgs. n. 36/2023 risulta 
presuntivamente stimato in 418.167,35= Euro (oneri fiscali e previdenziali 
esclusi); 
 
VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 416 del 03/03/2025, si è stabilito 
di procedere mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, 
all’affidamento del servizio di collaudo statico con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, giusto riferimento “GARA n. 13/2024 CUP F75B22000010002 - 
CIG B669DA4650”; 
 
RILEVATO che: 
- nel vigente Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi, non è previsto 
l’acquisto del servizio in oggetto; 
- l’importo dell’acquisto di cui sopra è ricompreso nel quadro economico 
dell’intervento 15148, inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 
2022/2024, al quale è stato assegnato il CUI n. L00339370272202200083; 
 
ATTESO che l’acquisizione del servizio in oggetto, nel rispetto di quanto previsto 



dall’art. 37, comma 3, del d. lgs. n. 36/2023, sarà inserita nella prossima 
variazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi del Comune 
di Venezia 
       
VISTO l’art. 41 comma 15 bis del D.LGS 36/2023; 
       
RICHIAMATA la relazione del R.U.P. Prot. Gen. n. 79422 del 14/02/2025 e lo 
schema di contratto, che individuano le prestazioni inerenti il servizio oggetto di 
affidamento e le motivazioni relative, i criteri generali utilizzati per identificare 
l’offerta e le principali obbligazioni connesse allo svolgimento della prestazione; 
 
PRESO ATTO che: 
- con nota Prot. Gen. n. 113244 del 05/03/2025, ed è stato dato il mandato al 
Servizio Gare e Contratti del Settore Gare Contratti Centrale Unica Appalti ed 
Economato di procedere con l’affidamento del servizio oggetto, mediante la 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 comma 4 del 
d.lgs. n. 36/2023; 
- il bando di gara è stato pubblicato: con Prot. Gen. n. 187690 del 10/04/2025 
all’Albo Pretorio dal 10/04/2025 al 08/05/2025; Numero di pubblicazione 
dell'avviso: 233025-2025; Numero dell'edizione della GU S: 71/2025 Data di 
pubblicazione: 10/04/2025; 
- entro il termine stabilito dal bando di gara, ore 12.00 del giorno 08/05/2025, 
sono pervenute  n. 10 offerte: 1) ENGINEERING CONSULTING MANAGEMENT 
SRL; 2) S.T.A. Ingegneria; 3) MSC ASSOCIATI srl; 4) costituenda ATI Ing. 
Francesco Chirilli e Ing. Antonio Turco; 5) costituenda ATI ICONIA Ingegneria 
Civile S.r.l. e RENATO VITALIANI e ARTUSO Architetti Associati; 6) costituenda 
ATI EN.CO. & PARTNERS S.R.L. e MBE S.R.L.; 7) costituenda ATI Ing.Otello 
Bergamo Ph.D. - STUDIO B+P, Ing. Fabio Manzone, Ing. Giovanni Battista 
Quirico, Ing. Luca Emanuele Vitiello; 8) costituenda ATI STUDIO TECNICO 
ROSATO INGEGNERI ASSOCIATI, GAMI ENGINEERING S.r.l., Arch Doriana 
Rosaria Panaro; 9) costituenda ATI Engineering Platform 67.12 S.r.l., Ing. Paolo 
Botton, Arch. Erminio Carella, Arch. Sargsyan Maya ; 10) CEAS SRL. 
- il Presidente del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice è stato 
nominato dal Vice Segretario con sue disposizioni, rispettivamente Prot. Gen. n. 
236736 del 08/05/2025  e Prot. Gen. n. 236740 del 08/05/2025; 
- come risulta dal verbale di gara n. 1, in data 9/5/2025 si è regolarmente riunito 
il seggio di gara nominato con nota Prot. Gen. n. 236738 del 08/05/2025 dal 
Presidente di seggio; 
- nel corso della medesima seduta il seggio ha esaminato la documentazione 
amministrativa e rilevato delle carenze documentali e di conseguenza è stato 
attivato il soccorso istruttorio per le motivazioni meglio specificate nel verbale di 
gara n.1, allegato al presente atto; 
- come risulta dal verbale di gara n. 2, in data 16/05/2025, il seggio di gara si è 
riunito per verificare le integrazioni documentali richieste. Le integrazioni 
documentali pervenute da tutti i partecipanti sono conformi a quanto richiesto 
dal disciplinare di gara e pertanto tutti gli operatori economici vengono ammessi 
alle successive fasi di gara; 
- come risulta dal verbale di gara n. 3 del 21/05/2025 la Commissione 



giudicatrice, i cui componenti sono stati nominati con disposizione del Presidente 
della Commissione Prot. Gen. n. 236742 del 08/05/2025, si è insediata per 
l’apertura dell’offerta tecnica dei concorrenti ammessi alla gara, al solo fine di 
verificare il contenuto delle offerte pervenute; 
- come risulta dal verbale di gara n. 4 del 01/07/2025 la Commissione 
giudicatrice si è riunita in seduta riservata per la sintesi e riepilogo di punteggi 
attribuiti all’offerta tecnica dei concorrenti; 
- come risulta dal verbale di gara n. 5 in data 03/07/2025, la Commissione 
giudicatrice si è riunita in seduta pubblica per l'apertura dell’offerta economica. 
La Commissione ha formulato la proposta di aggiudicazione della GARA n. 
15/2025 “(C.I 15148) Oggetto: BOSCO DELLO SPORT: STADIO. Affidamento del 
servizio di collaudo statico – CIG B669DA4650 - CUP F75B22000010002” alla 
società CEAS SRL p.iva 05961800157 che ha presentato un ribasso percentuale 
del 100% per un prezzo offerto pari a 271.808,78= Euro (oneri previdenziali e 
fiscali esclusi) ottenendo un punteggio totale di 100 su 100 con eventuale 
valutazione della congruità dell’offerta; 
- poiché il concorrente ha ottenuto un punteggio superiore ai quattro quinti del 
punteggio massimo previsto dal disciplinare di gara, sia per il prezzo, sia per gli 
altri elementi di valutazione, ai sensi dell’art. 110 c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
come indicato al punto 26.3 verifica di anomalia delle offerte del disciplinare di 
gara, il Presidente della Commissione, con nota Prot. Gen. n. 344185 del 
03/07/2025, ha provveduto a chiedere al Responsabile Unico del Progetto di 
valutare se l’offerta, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa, 
ai sensi del vigente piano anticorruzione; 
- il R.U.P. con nota Prot. Gen. n. 345850 del 04/07/2025 il Responsabile Unico 
del Progetto ha chiesto all’impresa CEAS SRL di presentare una relazione 
dettagliata a giustificazione dell’offerta e la società con nota Prot. Gen. n. 367125 
del 15/07/2025 ha provveduto ad inviare le giustificazioni richieste; 
- il R.U.P. con nota Prot. Gen. n. 393314 del 28/07/2025 ha comunicato l’esito 
dell’esame delle giustificazioni presentate e che a seguito della disamina della 
documentazione fornita e ritiene che l’offerta formulata da CEAS SRL sia, nel suo 
insieme, congrua, affidabile e realizzabile; 
 
RITENUTO che, non disponendo delle informazioni e dei dati indispensabili per 
l’accertamento di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, sia possibile attestare, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, la sola regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa posta in essere per l’individuazione del contraente, 
demandando invece la verifica di tutti gli aspetti contabili (ivi compreso quello 
relativo alla capacità dell’Ente di far fronte alle proprie obbligazioni entro i termini 
contrattualmente previsti) al controllo contabile del responsabile del servizio 
finanziario, esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile, oltre 
che del visto attestante la copertura finanziaria; 
 
RITENUTO quindi di approvare i verbali di gara, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto (ALLEGATO 1) procedendo contestualmente 
all’aggiudicazione della GARA n. 15/2025 “(C.I 15148) BOSCO DELLO SPORT: 
STADIO. Affidamento del servizio di collaudo statico” (CUP F75B22000010002 - 
CIG B669DA4650) alla società CEAS SRL, che ha presentato un ribasso 
percentuale del 100% per un prezzo offerto pari ad 271.808,78= Euro (oneri 



previdenziali e fiscali esclusi) ottenendo un punteggio totale di 100 su 100; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e non sussistendo motivi di 
interesse pubblico tali da procedersi alla revoca o non approvare i menzionati 
verbali di gara; 
 
DATO ATTO del rispetto dell’art. 6, comma 2, del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 
28/02/2013; 
 
DATO ATTO che: 
- la funzione di Responsabile Unico del Procedimento è assolta dall’ing. Simone 
Agrondi, giusto provvedimento di nomina Prot. Gen. n. 206843 del 10/05/2022 
depositato agli atti; 
- la coincidenza dei ruoli di Responsabile Unico del Procedimento e di Dirigente 
firmatario del presente atto non può essere ovviata in quanto il ruolo di RUP 
nell’ambito dei lavori pubblici comporta la necessità che il soggetto abbia, alla 
luce di quanto disposto all’art. 4 dell’allegato I.2 al d.lgs. n. 36 del 2023, 
qualifiche e competenze particolari (sia temporali sia di importo vincolato) 
acquisite e maturate nel corso del tempo grazie a pregresse esperienze 
nell’Amministrazione e nell’ambito dei lavori pubblici, possedute dal RUP 
individuato; 
- la dichiarazione del R.U.P. ing. Simone Agrondi, acquisita agli atti con Prot. 
Gen. n. 495441 del 23/09/2025 nella quale viene attestata l’assenza di conflitto 
di interessi con l’affidamento in oggetto, così come prescritto dal vigente PIAO 
del Comune di Venezia; 
- che il Dirigente Responsabile del budget di spesa non è in conflitto di interessi 
e che non sussistono segnalazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile 
del procedimento, e in capo ad ulteriore personale dell’Ufficio così come previsto 
dall'art. 6-bis della legge n. 241 del 1990, dall’art. 6 del d.P.R. n. 62 del 2013, 
dall'art. 16, comma 1 e 2, del d.lgs. 36 del 2023 e s.m.i. e dal dal vigente PIAO 
- sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, del Comune di Venezia; 
RITENUTO necessario provvedere all'impegno della citata spesa di 271.808,78= 
Euro (oneri previdenziali e fiscali esclusi) pari a 344.870,97= Euro (oneri 
previdenziali e fiscali compresi); 
 
DATO ATTO che in capo all'aggiudicatario è stato verificato positivamente, ai 
sensi dell'art. 99 del D. Lgs. n. 36/2023, il possesso dei prescritti requisiti 
generali e speciali dichiarati in sede di partecipazione; 
 
DATO ATTO che il cronoprogramma finanziario dell’opera C.I. 15148 risulta così 
determinato: 
 

Cronopr. 

Finanz. 

Annualità 

precedenti 

2025 2026 2027 TOT. Q.E. 

 

Stanziato 266.144,34 € 32.415.159,80 € 48.634.406,73 € 11.996.163,97 € 93.311.874,84 € 

Impegnato 266.144,34 € 32.415.159,80 € 47.714.696,68 € 11.996.163,97 €  

 



 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione e pagamento dell'importo dovuto 
mediante disposizioni del Dirigente; 
 
RICHIAMATI: 
- il “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165”, approvato con d.P.R. 16 
aprile 2013 n. 62, che all’art. 2, comma 3, fa obbligo all’Amministrazione di 
estendere, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice 
anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese che realizzano opere in favore 
della medesima, inserendo a tal fine nei contratti di appalto apposite clausole di 
risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti 
dal codice; 
- il Codice di comportamento interno citato in premessa; 
- il Protocollo di legalità sottoscritto dalla Regione del Veneto in data 17/09/2019 
ai fini della prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata 
nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
RICHIAMATI: 
-  i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4/2 
al d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
- gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136 del 2010 e s.m.i.; 
- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia approvato con 
d.G.C. n. 34 del 15 giugno 2016; 
- gli artt. 183 e 191 del d.lgs. n. 267 del 2000 in materia di impegni di spesa; 
- l’art. 153, comma 5, del d.lgs, n. 267 del 2000 in materia di visto di regolarità 
contabile; 
 
DATO ATTO che: 
- l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 
co. 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- in considerazione di quanto disposto nella nota n. 521135 del 09 novembre 
2016 del Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria (ora Area 
Economia e Finanza), il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 viene attestato dal Direttore dell'Area Economia 
e Finanza con l'apposizione del parere di regolarità contabile e del visto di 
copertura finanziaria sulla presente determinazione; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente 
richiamate, gli allegati verbali di gara n.1 del 09/05/2025, n. 2 del 16/05/2025, 
n. 3 del 21/05/2025, n. 4 del 01/07/2025, n. 5 del 03/07/2025 che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto (ALLEGATO 1); 



 
2) di aggiudicare la GARA n. 15/2025 avente ad oggetto “(C.I. 15148) BOSCO 
DELLO SPORT: STADIO affidamento del servizio di collaudatore statico” alla 
società CEAS SRL p.iva 05961800157 (Cod. SRC25_02); 
 
3) di precisare che l’importo di aggiudicazione dell’affidamento, al netto del 
ribasso d’asta offerto del 100%, sulla base di quanto disposto all’art. 41 comma 
15bis del D.Lgs. 36/2023, è pari a 271.808,78= Euro (oneri previdenziali e fiscali 
esclusi); 
 
4) di impegnare a favore della società CEAS SRL p.iva 05961800157 (CUP 
F75B22000010002 - CIG B669DA4650) la spesa complessiva necessaria 
all’espletamento della prestazione, pari a 344.870,97= Euro (oneri previdenziali 
4% e fiscali 22% compresi), che trova copertura a Bilancio 2027 al Capitolo 
23022/109 “Beni Immobili” codice gestionale 016 “ Impianti sportivi” - Spesa 
finanziata con Avanzo di Amministrazione vincolato Ente applicato a Bilancio 
2025, come di seguito ripartito: 
- per 282.681,13= Euro, quale quota imponibile; 
- per 62.189,84= Euro, quale quota iva; 
 
5) di dare atto che a seguito degli impegni di spesa previsti dal presente 
provvedimento, il cronoprogramma finanziario del C.I. 15148 risulta così 
aggiornato: 
 

Cronopr. 

Finanz. 

Annualità 

precedenti 

2025 2026 2027 TOT. Q.E. 

 

Stanziato 266.144,34 € 32.415.159,80 € 48.289.535,76 € 12.341.034,94 € 93.311.874,84 € 

Impegnato 266.144,34 € 32.415.159,80 € 47.714.696,68 € 12.341.034,94 €  

 
6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Simone Agrondi; 
 
7) di provvedere alla liquidazione e pagamento dell'importo dovuto mediante 
disposizioni del Dirigente; 
 
8) di dare mandato all'Area Economia e Finanza di modificare le diverse fonti di 
finanziamento per tipologia e annualità al fine di ottimizzarne il relativo utilizzo 
nell'ambito delle esigenze di bilancio; 
 
9) di dare atto che ai fini del processo di capitalizzazione del bene verrà attivata 
la procedura “N10 – manutenzioni puntuali su beni propri – tipologia 1 – 
manutenzione straordinaria”, associando all’impegno il codice di classificazione 
101 della categoria Procedure di Capitalizzazione; 
 
10) di dare atto di aver messo a disposizione, tra la documentazione di gara, 
copia del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”, a norma dell’art.54 del D.Lgs 30/03/2001 n.165 e s.m.i.”, come 
previsto dall’art. 17 del Regolamento medesimo; 
 



11) di stabilire la risoluzione del presente contratto in caso di violazione degli 
obblighi, per quanto compatibili, derivanti dal codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, come previsto dall’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 e 
s.m.i.; 
 
12) di dare atto che ai fini del rispetto del principio di separazione delle funzioni, 
di cui alla citata sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO, si dà 
atto che la proposta di aggiudicazione è stata formulata, ai sensi dell’art. 17, 
comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, dalla commissione giudicatrice, presieduta dal 
dott. Marzio Ceselin; 
 
13) di incaricare l’Area Economia e Finanza ad effettuare le eventuali variazioni 
ai capitoli di pertinenza ed al correlato Fondo pluriennale vincolato qualora 
necessarie per dare copertura al presente impegno di spesa e/o per aggiornare 
gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni; 
 
14) di condizionare, per le motivazioni espresse in premessa, l’efficacia del 
presente provvedimento al rilascio da parte del responsabile del servizio 
finanziario del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria, da intendersi anche quale accertamento preventivo del fatto che il 
programma dei pagamenti previsti dal contratto che si andrà a stipulare, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
15) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 
 
16) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Controllo di Gestione, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 26, commi 3 bis e 4, della l. 488/1999; 
 
17) di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e degli 
artt. 23 e 37 comma 1 del D.Lgs n. 33/2013 nella sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet del Comune di Venezia. 
 
 
ALLEGATI: 
1_ Verbali gara 15/2025. 
 
 

Il Direttore 
Simone Agrondi / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 01/10/2025 
 


		2025-10-01T09:21:05+0200
	Simone Agrondi




